de ICMS para, em contrapartida, até o � nal do período (31 de dezembro de 2020), se-
rem gerados 800 (oitocentos) empregos, sendo 200 (duzentos) deles diretos e 600 (seis-
centos) indiretos. Deste modo, ainda que todos os empregos previstos fossem gerados 
logo após a assinatura do Termo, haveria uma renúncia de R$ 17.200,00 (dezessete mil 
e duzentos reais) mensais por trabalhador, ou R$ 1.800.000,00 (um milhão e oitocentos 
mil reais) para cada emprego criado, números esses que seriam quadruplicados caso 
fossem considerados apenas os empregos diretos. 

Assim, avaliando os valores renunciados e o quantitativo de empregos a serem ge-
rados, nota-se uma clara falta de proporcionalidade em sentido estrito na renúncia � s-